ita ut A denotet quantitatem illam uncinulis inclusam, pro qua notetur litteris λ , λ' , λ'' et λ''' valorem = 1 tribui convenire, ut scilicet haec quantitas minima evadat, et quia duae postremae lentes utrinque debent esse aequae convexae, erit

$$\lambda''' = 1 + \left(\frac{\sigma - \rho}{2\tau} \right)^2 (1 - 2\mathfrak{E})^2 = 1 + 25 \left(\frac{\sigma - \rho}{2\tau} \right)^2$$

et

$$\lambda'''' = 1 + \left(\frac{\sigma - \rho}{2\tau} \right)^2.$$

Quantitas ergo A , si loco \mathfrak{A} , \mathfrak{B} , \mathfrak{C} et \mathfrak{D} valores inventi substituantur, ita exprimetur:

$$\begin{aligned} A = & \\ & \frac{(1+\theta)^3}{16\theta^3} - \frac{v(\theta+1)(5\theta^2-6\theta+5)}{16\theta^3} + \frac{(1+\theta)^2(7\theta-5)}{32\theta^3} \cdot \zeta \\ & - \frac{v(\theta-1)(7\theta^2-18\theta+23)}{16\theta^3} \cdot \zeta + \frac{h}{8\theta^3 ma} (\lambda''' - 6v) + \frac{27h\lambda'''}{8\theta^3 ma}. \end{aligned}$$

Atque in hoc negotio id potissimum intenditur, ut valor ipsius A vel plane ad nihilum redigatur vel saltim tam exiguum reddatur, ut ex hac aequatione numerus k multo maior prodeat quam 20, etiamsi apertura primae lentis tanta accipiatur, quam eius figura permittit; tum autem hoc valore pro x assumto pro gradu claritatis habebitur $y = \frac{hx}{ma}$ et mensura claritatis fiet

$$= \frac{20hx}{ma} = \frac{160x}{ma}.$$

COROLLARIUM 1

178. Quoniam pro microscopiis θ semper est numerus satis magnus, nisi forte multiplicatio exigua requiratur, quem casum hic merito excludimus, bina postrema membra ipsius A manifesto tam sunt parva, ut tuto negligi queant, sicque hic valor aestimari debet ex prioribus tantum membris

$$\begin{aligned} A = & \\ \frac{(1+\theta)^3}{16\theta^3} - & \frac{v(\theta+1)(5\theta^2-6\theta+5)}{16\theta^3} + \frac{(1+\theta)^2(7\theta-5)}{32\theta^3} \cdot \zeta \\ - & \frac{v(\theta-1)(7\theta^2-18\theta+23)}{16\theta^3} \cdot \zeta. \end{aligned}$$

COROLLARIUM 2

179. Cum autem sit θ numerus praemagnus, haec expressio reducitur ad sequentem formam proxima veram:

$$\begin{aligned} A = & \\ \frac{1}{16} - \frac{5}{16}v + \frac{7}{32}\zeta - \frac{7v}{16}\zeta + \frac{3}{16\theta} + \frac{v}{16\theta} + \frac{9}{32\theta}\zeta + \frac{25}{16\theta}\zeta; \end{aligned}$$

quae expressio si nihilo esset aequalis, verus valor ipsius A sine dubio tam foret exiguus, ut litterae x maximus valor, quem lentis figura permittit, tribui posset.

COROLLARIUM 3

180. Quoniam littera v ab indole vitri pendet, cuius valor, prout refractio ab $n = 1,50$ usque ad $1,58$ augetur, ab $\frac{1}{5}$ usque ad $\frac{1}{4}$ crescit. Sumto $v = \frac{1}{5}$ fiet

$$A = \frac{21}{160}\zeta + \frac{19}{32\theta}\zeta + \frac{1}{5\theta};$$

quae partes cum omnes sint positivae, patet, si lentes ex tali vitro parentur, valorem A ad nihilum redigi non posse. Sin autem fuerit $v = \frac{1}{4}$, habebitur

$$A = -\frac{1}{64} + \frac{13}{64\theta} + \frac{7}{64}\zeta + \frac{43}{64\theta}\zeta,$$

qui valor utique nihilo aequalis esse poterit, quod scilicet eveniet casu $\theta = \infty$, si fuerit $\zeta = \frac{1}{7}$, qui valor ad praxin satis est accommodatus; at si sumamus $\theta = 50$, tum fiet $A = 0$, si fuerit $\zeta = 9\frac{37}{393}$ seu $\zeta = \frac{1}{11}$, quod etiam praxi maxime convenit.

COROLLARIUM 4

181. Ut igitur valor ipsius A ad nihilum redigatur, vitro uti conveniet maiorem refractionem producente, cuiusmodi est vitrum crystallinum, pro quo $n = 1,58$; ac si forte praxis minus successerit, commode hic usu venit, ut lentium priorum intervallis tantillum

mutatis scopo intento satisfieri queat; quod remedium in praxi eo facilius adhibetur, quod in ipsa lentium constructione nulla mutatio exigitur.

SCHOLION 1

182. Quod θ semper sit numerus satis magnus, ex supra traditis facile perspicitur; cum enim penultimae lentis distantia focalis t uno digito minor statui nequeat ob $h = 8$ dig., erit $\theta = \frac{m}{16}$ dig.; quare, cum multiplicatio m vix minor desiderari soleat quam 500 vel 480, habebitur hinc $\theta = 30$ dig.; maximam autem multiplicationem, quam quidem ob defectum claritatis adhuc desiderare possumus, aestimare licet $m = 960$, quo ergo casu erit $\theta = 60$ dig., ita ut valores ipsius θ intra 30 et 60 contenti sint aestimandi. Hoc autem notato si priora membra formulae A fuerint = 0, facile intelligetur posteriora membra neutiquam esse turbatura; haec enim ultima membra certe adhuc minora erunt quam $\frac{125}{\theta^3 m}$; unde, si priora membra actu evanescant, prodibit aequatio

$$\frac{1}{k^3} < \frac{\mu mx^3}{a^2 h} \cdot \frac{125}{\theta^3 m} < \frac{125 \mu x^3}{a^2 h \theta^3}$$

sive sumto $\theta = 30$ erit

$$k^3 > \frac{30^3 a^2 h}{125 \mu x^3} \quad \text{sive } k > \frac{30}{x} \sqrt[3]{\frac{a^2 h}{125 \mu}}.$$

Nunc quod ad valorem ipsius x attinet, observemus, si lens obiectiva esset simplex ideoque eius distantia focalis $p = a$ proxime, tum ob eius figuram capi posse $x = \frac{1}{6}a$ vel certe non maius; etsi autem hic quatuor lentes convexae in locum obiectivae substituantur, quarum singularum distantiae focales sunt fere quadruplo maiores, tamen, quia primae facies anterior est concava ideoque posterioris faciei radius valde parvus, ea vix maiorem aperturam admittet quam lens simplex, ita ut etiam hoc casu x maius capi nequeat quam $\frac{1}{6}a$; sit ergo $x = \frac{1}{6}a$ et sumto $a = \frac{1}{2}$ semper erit $k > 90$, quo valore indicatur insignia gradus distinctionis, cum etiam pro optimis telescopiis hic valor non ultra 50 augeri soleat; ex quo concludere licet non ad eo necessarium esse, ut etiam priora membra ipsius A penitus evanescant, dummodo ea per m multiplicata non multum superent posteriora; tum autem priora membra fere penitus evanescere debebunt; at iis nihilo aequalibus positis valor numeri ζ ita in genere determinabitur, ut sit

$$\zeta = \frac{\frac{+5v-1-(3+v)}{\theta} \frac{(3+v)}{\theta^2} \frac{+5v-1}{\theta^3}}{\frac{7-7v+9+50v}{2\theta} \frac{(3+82v)}{2\theta^2} \frac{(5-46v)}{2\theta^3}},$$

ubi in primis cavendum est, ne littera ζ nimis fiat parva, quam ut intervallum ζp

commode in praxi locum habere queat, id quod obtinetur, dummodo ζ non notabiliter minor prodeat quam $\frac{1}{20}$; quamobrem operae pretium erit investigare, an etiam vitro communi ad hunc scopum uti liceat, quandoquidem iam vidimus crystallinum satis esse idoneum; cum igitur pro vitro communi sit $n = 1,55$ et $v = 0,2326$, fiet

$$\zeta = \frac{0,1630 - \frac{3,2326}{\theta} - \frac{3,2326}{\theta^2} + \frac{0,1630}{\theta^3}}{1,8718 + \frac{10,3150}{\theta} - \frac{11,0366}{\theta^2} - \frac{2,8498}{\theta^3}};$$

hic autem primum observari convenit, si esset $\theta = \infty$ fore $= \frac{1}{11}$ circiter, qui valor utique ad praxin maxime esset accommodatus; at si sumamus $\theta = 30$, orietur $\zeta = \frac{1}{43}$, qui valor nimis est exiguus; unde patet pro θ maiorem valorem accipi debere. Sumto autem $\theta = 50$ reperitur $\zeta = \frac{0,0971}{2,0340} = \frac{1}{22}$ proxime, qui valor adhuc admitti commode poterit. Sumto autem $\theta = 60$ eruitur $\zeta = \frac{0,1082}{2,0407} = \frac{1}{18}$ proxime, qui valor praxi egregie convenire videtur. Hunc igitur casum sequenti exemplo fusius evolvamus.

EXEMPLUM 1

183. Si omnes lentes ex vitro communi, pro quo est $n = 1,55$, confiantur ac sumatur $\theta = 60$, ut microscopium adeo ad multiplicationem $m = 1000$ adhiberi possit, momenta constructionis sequenti modo se habebunt.

Primo scilicet habebimus

$$\mathfrak{A} = \frac{240}{61} = 4 - \frac{4}{61} = \dots = 4 - \frac{1}{15} \text{ proxime,}$$

$$\mathfrak{B} = 3 - \frac{1}{15}, \quad \mathfrak{C} = 2 - \frac{1}{15}, \quad \mathfrak{D} = 1 - \frac{1}{15}$$

atque porro

$$\frac{1}{P} = 1 + \left(3 - \frac{1}{15}\right) \zeta;$$

et quia modo vidimus sumi debere $\zeta = \frac{1}{18}$, erit

$$\frac{1}{P} = 1 + \frac{1}{6} - \frac{1}{270} = 1,1629,$$

$$\frac{1}{PQ} = 1 + \frac{5}{18} - \frac{2}{270} = 1,2703,$$

$$\frac{1}{PQR} = 1 + \frac{1}{3} - \frac{1}{90} = 1,3222;$$

unde distantiae focales lentium erunt

$$\begin{aligned}
 p &= \left(4 - \frac{1}{15}\right)a = 3,9333a, \quad q = \frac{p}{P} = 4,5740a, \\
 &\quad (0,5947571) \qquad (0,6602996) \\
 r &= \frac{p}{PQ} = 4,9965a, \quad s = \frac{p}{PQR} = 5,2006a. \\
 &\quad (0,6986634) \qquad (7160543)
 \end{aligned}$$

Tum vero

$$t = \frac{960}{m} \text{ dig. et } u = \frac{320}{m} \text{ dig.}$$